UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

2007

Alena Bačová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

RODINY PEČUJÍCÍ O SENIORY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Alena Bačová
Vedoucí práce: PaedDr.Marie Vorlová
Katedra: Sociálně pedagogická
Studijní program: B7502 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Přidělovaný akademický titul: Bc.
Rok odevzdání: 2007

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem RODINY PEČUJÍCÍ O SENIORY napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 9.6.2007

---

Jméno a příjmení

## **Anotace:**

Téma bakalářské práce se zabývá rodinami, které pečují o seniory. Text je rozdělen do dvou částí. První část obsahuje teoretická východiska jako je např. proces stáří a stárnutí, osobností seniora a jeho potřeb. V rámci procesu stáří hraje důležitou roli společnost a její postoje k této sociální skupině.

Druhá část zahrnuje charakteristiku a klasifikaci rodinné péče o staré lidi. Zabývá se schopností zajišťovat péči seniorovi v rámci rodiny. Ukazuje na možné problémy a úskalí pečujících i samotných seniorů jako např. závislost na rodinné péči.

V rámci této problematiky existují určité formy pomoci ze strany státu a různých nestátních institucí poskytujících sociální služby. Jednou z určitých forem pomoci je i zákon o sociálních službách, který nově upravuje podmínky pro poskytovatele a uživatele sociálních služeb. Tyto legislativní změny a podmínky jsou reflektovány uživateli- seniory a také poskytovateli sociálních služeb – pracovníky pečovatelské služby. Práce přináší na tyto změny negativní i pozitivní postoje ze strany seniorů i pracovníků pečovatelské služby.

## **Klíčová slova:**

Senior, rodina, stáří, sociální služby, zákon o sociálních službách, pečovatelská služba

## **Annotation:**

### **Families taking caring of seniors**

The topic of my Bachelor thesis is called „Families taking caring of seniors“. This text is divided into two parts. The first part speaks generally about elderly age. It focuses on the definition of the elderly age and the process of ageing. The important aspect is the personality of the particular senior and his or her needs. The attitudes of the society towards elderly people are also described in this chapter.

The second part includes the characteristics and classification of family care about elderly people. This theme concentrates on care of the seniors by their family. In this case the elderly people usually feel dependent on their family.

There are some solutions of such situations, for instance: the society establishes some institutions which try to help families and these people. One of the many institutions is day care. The government set out a new law about social service which can help every person who needs social care. The law states some conditions for users and for institutions that provide social care and services.

This bachelor thesis tries to give some reflection of the new law concerning social services in terms of family care. It also describes situations of clients who use these social services and the workers of day care. There is an attempt to list negative and positive views of this law according to testimony of clients and workers of day care.

### **Key words**

Senior, family, process of ageing, social services, the law of social services, day care

Ráda bych touto cestou poděkovala PaedDr. Marii Vorlové za vedení mé bakalářské práce, za poskytnutí cenných rad a také JUDr. Janu Hutařovi, právníkovi Národní rady zdravotně postižených, za právnícké rady, informace a materiály, které mi umožnily zpracovat tuto práci.

## Obsah

Obsah..... 7
Úvod..... 8
1. Pojem stáří a stárnutí ..... 9
1.1 Adaptace seniora na proces stárnutí..... 10
1.2 Stáří jako jedna z forem mýtu ..... 11
1.3. Program životního cyklu ..... 12
2. Osobnost seniora ..... 15
2.1.Fyziologické potřeby seniora ..... 16
2.2. Psychické potřeby seniora..... 17
2.3. Sociální potřeby seniora ..... 21
3. Česká společnost a senioři ..... 23
3.1. Charakteristika a klasifikace rodinné péče o seniora..... 25
3.2. Schopnost rodiny zajišťovat péči o seniora ..... 27
3.3. Úskalí poskytované péče o staré lidi v rodině..... 30
4. Sociální služby pro seniory..... 33
4.1 Zákon o sociálních službách 108/2006 Sb. .... 34
4.2 Co zákon umožňuje pro seniora v rámci rodinné péče ..... 36
4.3. Co nového zákon přináší pro sociální zařízení pečující o staré občany ..... 38
4.4. Jak je vnímán nový zákon o sociálních službách pečovatelskou službou Prahy 13 ..... 39
4.4.1. Analýza pracovních postupů pečovatelské služby před a po zákoně..... 41
4.4.2. Reflexe aktuální situace ..... 42
4.5. Možná rizika související s novým zákonem o sociálních službách..... 44
Závěr..... 47
Literatura..... 50

## Úvod

Ráda bych otevřela bránu problematiky našich starších spoluobčanů, kteří pobývají v péči svých nejbližších. Rozhodla jsem se v této práci nastínit životní cestu těch, kteří jsou pokladem naší minulosti, přítomnosti i budoucnosti.

Díky práci s těmito občany během mých praxí, jsem nabyla mnoha zkušeností a získala pestré informace nejen o nich, ale také o prostředích, ve kterých žijí a která se stávají jejich domovem.

Cílem této práce je zformulovat a nastínit nejen současný kontext rodinné péče o seniora, ale také objasnit legislativní podmínky, které umožňují kvalitní péči v rodině i domácnostech i institucích. V rámci tohoto cíle je důležité předložit určité poznatky, které vedou k nahlédnutí do skutečného světa seniorů, o které pečují rodinní příslušníci a zároveň přiblížit stávající podmínky sociální péče o tuto sociální skupinu v České republice. V tomto ohledu je zapotřebí zmapovat situaci naplňování nového zákona o sociálních službách, který poukazuje na poskytování sociální péče a služeb a to nejen v rodině, ale i v organizaci, jež se snaží svou činností poskytovat takové služby, které by prospěly a přinesly užitek seniorovi i jeho rodině. V této práci se zaměřím pečovatelskou službu Prahy 13, která uvádí stávající i předešlé legislativní podmínky pro poskytování sociální služeb seniorům. Na základě těchto informací zreflektuji stávající postoje samotných uživatelů a poskytovatelů sociálních služeb pečovatelské služby Prahy 13.

Jsem přesvědčena, že tato práce přinese řadu odpovědí na otázky spojené s touto problematikou, přesto se může objevit otázka na kterou si můžeme odpovědět sami za doprovodu svého svědomí. Podstatou práce by neměla být jen fakta, která jsou jistě nezbytná, ale také mnoho situací, které by nás měly pozastavit v tomto uspěchaném světě a položit základ vlastního názoru a pohledu.

Věřím, že tento text je velkou součástí nás všech. Každý z nás se neustále potýká s lidmi, s bolavým, ukřivděným a zklamaným srdcem. Ale tyto životní překážky nejsou charakteristické jen pro společnost mladých, ale hlavně těch, kteří stojí spíše na okraji našeho srdce a mysli.

## 1. Pojem stáří a stárnutí

Přirozenou etapou života každého jedince je proces stárnutí. Stárnutí se stává dějem, který je nezvratný, neopakující se, je geneticky zakódován a je také posledním stádiem ve vývoji osobnosti.

Existují spousty různých teorií a definic, které identifikují proces stárnutí a stáří. Jedna z teorií vyjadřuje tento jev, „jako velmi složitý multifaktoriální děj. Je výslednicí vzájemného působení genetických podmínek (daných druhově i individuálně) a faktorů zevního prostředí“.<sup>1</sup> Snad jednou z nejznámějších teorií je ta, kterou vytvořila Světová zdravotnická organizace. Popisuje proces stárnutí jako „stařecký věk neboli senescence obdobím života, kdy poškození fyzických funkcí se stává významně manifestní při srovnání s předešlými životními obdobími“. Tato organizace se také pokusila rozdělit jednotlivé etapy stárnutí podle věku:

45 – 59 let: střední, zralý věk

60 – 74 let: ranné stáří, presenium

75 – 89 let: stařecký věk, senium

90 a výše let: dlouhověkost, kmetství<sup>2</sup>

Stáří a stárnutí neoddělitelně souvisí i s jinými teoriemi, které se opírají o různé vědní disciplíny. Tento proces se stává středem či jádrem nejen ve vědních oborech psychologických, gerontologických, ale také sociálních.


[…]


## **Závěr**

Každá vývojová etapa lidské osobnosti představuje změnu, která přináší kladné, ale i záporné vlastnosti lidského života. Ale i přes tyto změny je třeba znovu zdůraznit, že člověk je obdařen schopností adaptace, která se uplatňuje i v nepříjemných životních situacích. Nejinak je tomu i v procesu stáří. Nyní je jasné, že stáří nepředstavuje pouze období strádání a nemoci, ale přináší mnoho nových zkušeností a hodnot, které naplňují celou stránku člověka. Starý člověk představuje svobodu, kterou si zasloužil a je mu právem daná. Svoboda může představovat i zastavení se nad sebou samým, nad svým dosavadním životem a dalším krokem ke kvalitnímu životu. Stojí na prahu, který zobrazuje více času pro sebe. Ale také pro ostatní. Rodinné a přátelské vztahy představují lahodný lék, který zahojí každou bolavou duši. Nezdá se však stává, že starý člověk se v této věci vztahů může stávat pasivním a osamoceným. Člověk tedy potřebuje nejen vztahy udržovat, ale také vyhledávat.

Období stárnutí je nepochybně nemalým problémem v naší společnosti. V poslední době dochází k nárůstu počtu starých občanů, což vede k ekonomickým, zdravotním ale i sociálním problémům. Právě tento fenomén do jisté míry ovlivňuje mnohá zařízení, ale i rodinu, která pečuje o svého starého člena. Péče o seniora v rodině či sociálních zařízeních vyžaduje profesionalitu a důstojný přístup, který by usnadnil péči, jak rodinným příslušníkům, zařízením tak i seniorovi samotnému. Ukazuje se, že rodinný příslušník na svoji roli není připraven a v důsledku toho neposkytuje službu seniorovi v dostatečné kvalitě. Většinou se tak stává, že samotná rodina nedokáže unést břemeno péče a starosti o svého starého člena a proto se mnohdy obrací na různá zařízení poskytující sociální služby.

Od 1.1.2007 vzešel v platnost nový zákon o sociálních službách 108/2006 Sb., který by měl pomoci změnit a vylepšit situace, které souvisejí s poskytováním sociálních služeb pro seniory i jiné sociální skupiny. V rámci organizace - pečovatelské služby jsem se snažila odhalit jednotlivé prvky zákona, které poukazují na pomoc nejen seniorům ale i samotné organizaci, která poskytuje sociální služby zvláště pro tuto skupinu starších občanů. Zjistila jsem, že zákon poskytuje určité

pozitivní aspekty jako například to, že dává možnost seniorům svobodně si zvolit si svého pečovatele či organizaci poskytující sociální péči a služby. Při splnění stanovených podmínek zákonem má senior nárok na pobírání peněžního příspěvku od státu. Služby se díky zákonu zkvalitňují a umožňují profesionálnější přístup. Pozitivní změny zaznamenala i pečovatelská služba, která vítá lepší přínos vzdělávání a ucelenost. Ovšem tato legislativa má i své stinné stránky např. mění situaci rozdílně pro každou skupinu, přičemž některým skupinám situaci ulehčuje a dává jim nové možnosti, zatímco jiným skupinám situaci činí obtížnější. Ne každý senior má nárok na finanční příspěvek a tudíž si nemůže dovolit využít sociální službu tak, jak by chtěl. A proto se častěji obrací na rodinu, která se o seniora nedobrovolně stará, což může nést negativní důsledky jak pro rodinu tak pro seniora.

Nový zákon přináší určité negativní ale i pozitivní dopady, která se dotýkají samotných uživatelů a poskytovatelů služeb. Již dnes se mluví o novelizaci zákona, který by lépe posuzoval zmíněné či jiné situace. V každém případě je zapotřebí brát v úvahu situaci samotného seniora, jeho rodiny, neziskových organizací a jiných státních subjektů zabývajících se sociální péčí nejen o starší občany.

Věřím, že celá má práce přispěla k ujasnění problematiky a k dosažení stanovených cílů. Nastínila jsem teoretická východiska zabývajících se procesem stárání, stárnutí, rodinnou péčí o seniora a její nesnáze. Zmapovala jsem možné formy pomoci jako např. sociální služby, které by pro tuto skupinu i jejich rodiny vnesly zlepšení jejich stávající situace. Na základě zákona o sociálních službách jsem zreflektovala stávající situaci a postoje seniorů i pracovníků pečovatelské služby.

Tato práce vystihuje formu starého života, nikoli nemocného. Je nepochybně přirozenou a individuální etapou, která vnáší do lidského života něco nového, očekávaného, ale i tajemného. Staří je tedy kus života, který si zaslouhuje nesmrtelnou úctu. Srdcem a hlavní myšlenkou této práce zůstává důležitost našich starších občanů, kteří mají právo na plnohodnotný a důstojný život ať už žijí anebo využívají sociální služby poskytované v rodinném prostředí, v sociálním zařízení anebo domácnostech. Toto téma jistě otevírá mnoho problémů, které jsou spojené se vztahem "senior a rodina", ale také mnoho pozitiv i radostí ze společného soužití.

Věřím, že právě moje práce je schopna zčásti seznámit každého jednotlivce s prostředím našich nejbližších starších spoluobčanů, kteří tvoří nedílnou součást naší společnosti.

Ráda bych připomněla, že různé sociální instituce a jiná zařízení či rodinná péče nenabízí jedinou cestu, na které se může starý člověk seberealizovat.

Staří občané by neměli stát na okraji zájmu naší společnosti, nýbrž se sami podílet na způsobu vytváření dnešní civilizace. Svými znalostmi, aktivitami i jednáním vytvářejí klidné prostředí, ve kterém vládne pohoda, láska a radost.
