Posudek bakalářské práce

Rodiny pečující o seniory

Alena Bačová

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na problematiku rodinné péče o seniory s cílem objasnit podmínky, které umožňují kvalitní péči jak v rodině a domácnosti tak i v institucích.

V kapitole 1. „Pojem stáří a stárnutí“ uvedla základní charakteristiky, způsoby adaptace, některé mýty se stářím spojené a pozornost věnovala také stárnutí jako životnímu programu. Ve 2. kapitole (které se ztratil nadpis) výstižně a s empatií charakterizuje osobnost seniora skrze potřeby fyziologické, sociální psychologické a duchovní.

Kapitolu 3. s názvem „Česká společnost a senioři“ uvádí informacemi o současných postojích k seniorům a dále se zabývá okolnostmi a podmínkami pro péči o seniory v rodinách včetně úskalí s ní spojenými.

Ve 4. kapitole „Sociální služby pro seniory“ popisuje současné pojetí a typy sociálních služeb a sleduje, jak mohou podpořit péči o seniory v rodině a v jejich přirozeném prostředí. Autorka zdůrazňuje nejen význam péče rodiny, poukazuje také na její náročnost a potřebu podpory pro pečující, problematiku výstižně dokresluje „příběhy ze života“. K posouzení co nového přináší zákon o sociálních službách využila autorka autentickou výpověď vedoucí pečovatelské služby v MČ Praha 13, jakým způsobem získala názory uživatelů služby není z textu zcela zřejmé.

Autorka prokázala v rámci zvolené problematiky nejen vysokou míru osobního zaujetí ale i velmi dobrou úroveň a orientaci teoretických a praktických souvislostech. Formální náležitosti předkládaná práce splňuje, je pečlivě zpracovaná, přehledně a logicky strukturovaná.

Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení **B velmi dobře**.

PaedDr. Marie Vorlová